16 19

licet at amara habeat in ore caliditatem q̄  
accuta maiore tū faciūt soluōnē atinueras  
tis p̄te sue substācie grossicē q̄ se inter-  
ponit et opinendo maiore efficit ieiunio. Itē  
amara sūt colece purgativa. vel q̄ colece sunt  
similia in oplexione. vel q̄ colece cū sit poto-  
sa p̄mitit amara suos potos subinterveni-  
re diuīdē p̄tes a p̄tib⁹ eām̄ faciūt flūpi-  
bilē et colece liq̄factā sic educunt. Itē amara  
sūt appetitus excitatio q̄ colece educunt que-  
taḡ res lenis soleat colligi circa orificiū sto-  
machi et appetitus debilitatē. Ad hoc etiam  
facit amarorū grossitudē q̄ op̄mit cibaria  
in fundū stomachi sic supiora manita cibū  
peuit. Itē amara spleen⁹ et epatis sūt exopis-  
tacua. nā caloē suo potos aperiunt et hu-  
moē dissolunt et grossicie sua p̄trinendo  
humores solutos educunt. Item amara sunt  
atratia ūmb⁹ et lūbitoriū interficiunt nec  
mitū. quia v̄mes illi de flegmate corrupto  
actūt de flegmate v̄niūt et ideo coles-  
tica et amara eis abūlant. q̄a colece flegm̄  
otrariat. Itē spiritualib⁹ mēbris sūt nocua  
et tā p̄ appetitū substācie q̄ per inēsan-  
ficitatē eorū dē sūt exp̄r̄atā. Itē amara  
in exteriorib⁹ oseruatiua si em̄ distemp̄ē  
cū aliq̄ liq̄do habent illa tria q̄ sit neceſſaria  
ad oseruacionē. cū em̄ osumūt q̄ cū dissol-  
uunt et subintervenit in profundū. acuminē et  
caloē suo grossaz̄ etiam habet substāciā ex q̄  
tem v̄deat et faciūt eā min⁹ passibile. Item  
frigide arterice et palidis sūt atratia dissol-  
uendo materiā et osumēdo. Item frigide sca-  
bici sūt diffracta. Item meatus tenū et wa-  
fice sūt appetitua calculi dissolutia. ma-  
tricis fortificatio et mestrualis surflūtatio  
puocatiua et eductiua et ad multa alia sūt  
magis necessaria q̄ dulcia q̄ quis gūtū sūt  
nouaua.

**S**apor acerosus fit ex caliditate et siccitate  
ex p̄sente in q̄to gradu cū ūba  
subtili. vñ fit p̄toz minima appeti-  
cio et p̄cū segregacio. et q̄ substācia eius  
est subtilis in diū p̄ietat et subintervenit  
ceganū gustū suo auamine incedit. a cui  
p̄fectionē q̄toz elemēta ouenūt h̄ nō eq̄lit  
q̄a plus occurrat de igne et de terra q̄ de alijs  
et ibo p̄pt dominū ignis acuta sūt et vāde  
callida et a terra valde sicta. Ex maximo at  
dominio caloris maxima fit ebulliō et resor-  
tūtio aerariū ydiū et aquariū in igneas. vnde  
et ignes p̄tes aciuntur. et minima sicitate  
substācia delicitatur attenuatur et subintervenit  
et ita fit acutus sapor ex magno do-  
mino calido et sicti in substācia tenuis subtilis

Sunt autē acuta corosiva quia valde sūt  
calida et sicta et dissolutio magna et sub-  
stācia ūtilis et acuta subintervenit p̄tes a  
p̄ibus disagregat et ita fit corroso. Item  
acuta incisiva et dissolutiva quia et q̄litate  
et substācia dissolunt et separant partem  
a p̄te et p̄fundit intrant et ideo dissolunt et  
incidunt. Itē virtutis appetitū sūt et forma  
q̄a membrorum ūsumūt supfluitate. Vñ p̄tis  
manitis fit ratione vacui appetitū morbiat  
eciam neruos sensibiles et pungit acumē  
suo et sic pungendo excitant appetitū. Item  
parti sūt nutritiva quia ex numia cibiditate  
et sicitate p̄cūtus fit adustio q̄ digestio et  
ideo dant modū nutrimentū p̄terea subtilē  
substācia et ideo de facilis ūsumūt. et a mēbris  
cito dilabunt. In lunga nature sūt cōtraria et  
sua oplexione et ideo q̄ ab homī abilia sūt  
non appetit ea natura sed p̄cūtus abhorret et  
repellit.

**D**lapore acetoso

Apor acetosus fit ex frigiditate et  
sicitate existente in gradu iiii. cum  
substācia subtili. Vnde acetosum  
lingue app̄situ ūlūtib⁹ ūt̄git substācia  
penetrat et ita ex duob⁹ otrariis actionib⁹  
fit sapor acetosus ad cuius oplexionē iiii.  
elementa ūenūt quādā p̄coctionē sed nō  
equali. est autem ibi dominū aque et terre  
mediocri et ex mediocri dominio aque est  
ibi frigiditas mediocris et ex mediocri do-  
minio terre mediocris sicitas generat. ex  
frigiditate autē reprimē calore qui repressus  
modiā facit ebullitionē. Vnde igneas p̄tes  
et aereas resolunt de facilis et ūsumūt. tamq̄  
subtilores. terrestres autē et agelas dissol-  
vit. Sed p̄ sui puitate eas cōlument nō  
potest. Vnde p̄tes ille subtilians sed nō ū-  
sumūt. et ita frigiditas et sicitas dominat  
cum subtili substācia et saper gingnūt ace-  
tosus. acetosa puocant appetitum. quia ex  
frigiditate et sicitate motū habent ad cēp̄.  
Vnde ūp̄munt cibaria ad fundū et ūcōs  
stomachi euacuat. q̄ sensies suā manitionē  
cibū appetit. Nam desiderium ūposta est  
opacio ex appetitua virtute naturali et aīli  
sensibili. Item soluant ventrem plenum et  
cōspicant manū. nam subtilitas substācia  
acetose ūueniens ūilem hūbitate in sto-  
macho incidit eam et subtiliat. et sic cum  
abilē facit ad flūpi et euacuationē. Et q̄a  
stomachus et vacuus ūam ūuenūt hūbi-  
tatem quam acetosa difficit sicitate et  
constringunt frigiditatem. Itē opilaciones  
spleenis et epatis appetiunt. quādā qualita  
Sed substācia subtilitate hūiores in p̄nas

apertūt incident et dissoluunt. Item aceto  
sa spiritualibz oblit frigiditate coartante  
et siccitate exasperant. Itē posita in exterioribz  
ha calidos humores repaciat. Unde et tibie  
inflate exrectōne m̄strio vel emorodiaz  
in calido aceto lote de facili de tumeſent. De  
hijs q̄r suj̄ in tractatu de acetō li. p̄y. vbi  
tractat de virtibz et de vino.

**D**e sapore pōtico.

**D**ontius sapor sit ex frigiditate et  
siccitate existente in tertio ḡdu cū  
grossa substācia. Unde et pōtū ap/  
positū lingue ostingit et substācia intrans  
poros p̄tes ō desat et ita ōcurrit sapor qui  
pōtius appellat. Ad pōtū saporē p̄ficiēdū  
q̄tu et cleīta cūueniūt cū maiori tamē ineq/  
litate q̄r dominante aq̄ et terra ignis et aer  
substant. Ex fortis autē domino aq̄ fortis  
sit frigiditas et ex terra m̄ltā siccitas. Ideo  
nō potest ibi fieri pfecta trāsmutatio cū ibi  
sit defectus caloris et humoris. Unde cū frig/  
ditas et siccitas ibi habeant dominium ne/  
cessit est ut substācia remaneat grossa ex  
domino frigiditatis et siccitatis. Habet autē  
pōtius sapor hoc p̄p̄nū vt dicit ysl̄. quia  
pōticitas diūcta cū sapore delectante magis  
delectat et cū tristante magis tristat. cuiq̄  
iacō hec est q̄r pōticitas adiūcta ei dulci et  
victuose si ingrediat p̄ros facit illā dul/  
cedmē ibi diūciō omotat ut ita firmus im/  
primē cūc delectatō diu duāt. simile est de  
humore tristante. Vinc est q̄r caro q̄ off/  
h̄ est vidua iocundiōt habet sapore. Dissa  
em̄ sūt melācolia sc̄ frigida et siccata. Caro  
vero in sui natura dulcis est et sagittaria et  
ita est ibi pōticitas et dulcedens m̄ptio  
pter q̄d et maiore delectatio. Ideo etiā caro  
ceruina est iocunda similiter bouina quia  
diungit pōticitas ex cōplexione melācolia  
animalis et dulcedo ex pte armis. cōverso  
est de absinthio et sumo terre q̄t cū eis as/  
sociat amaritudo magis tristant gustum  
vt aloe vel aliud simile. Itē pōtū appetitū  
excitat et post p̄ndū latet. cuiq̄ iacō ē op̄issio  
cibarioz ad inferiō ad instar coralais. an  
p̄ndū vero ostipat. q̄r ostipat nūs et opi/  
lant meatus ex sbe grossicie et frigiditatis  
et siccitatis q̄licato. Unde et supra cibaria r̄tine/  
tur et epite nō p̄mitiuntur. Item grossicie sua  
epat et splenem opilant calulum generat  
coleticam et yliacā passionē excitat. obscu/  
rando sua grossicie intestina fūnum ac fū/  
num epite nō p̄mitiunt. spiritu alia etiam  
mēdia ledūt et givat. quia ea exasperat et  
desicit se p̄fecti aut app̄osita r̄mitu sedat

sebat tumores calidos r̄p̄mūt sanguinis  
flūmū intercipiūt atq; fistūt paciūt dētes  
exacerbat. **D**e sapore stiptico

**S**apor stipticus ex frigiditate et siccitate  
in mediocri substācia ḡnatur ad cuius pfectiōnē. iiii. cōueniūt ele/  
meta qdā p̄p̄cōne in equali. nā aq̄ et terra  
ibi p̄dmanēt. led nō p̄tū m̄ pontico. ex aq̄  
autem accidit frigiditas et ex terra siccitas  
ḡnat. ex frigiditate de p̄mē caloz q̄ rep̄cūs  
p̄uā facit ebullitionē. Unde et substācia patū  
resoluta h̄ nō sumit. Sed ex siccitate ali/  
q̄tūlū ō densat. et q̄r siccitas nō potest omo/  
destitare nec omo cōslere remanet substācia  
mediocris. et ita patz q̄r sapor stipticus cau/  
sat ex frigiditate et siccitate in substācia  
mediocri. et in hoc differt aponitico quū ex  
eisdē causis q̄uis min⁹ remissis in substācia  
grossa m̄dicat. Ideo stipticus sapor sub/  
pōtico et tunc h̄m̄ ysl̄. q̄tūlū. viij. sapoz dicte  
esse diffēcia sub pōtico stipticū cōphendit.  
Unde h̄m̄ ipsiū pōticitas est m̄tēla stipticitas  
et stipticitas remissa pōticitas. Unde nō dif/  
ferunt simplicit h̄m̄ spēm h̄ solū h̄m̄ maiore  
mētēone vel minorē et ideō v̄trīqz cōuenit  
cū alio in effectu h̄m̄ mai⁹ et minus

**D**e sapore insipido

**I**apor non⁹ dicte insipidus sive sū  
sapor et h̄ p̄tū dīa duplicit sc̄ pri/  
uacie et pōtice p̄uacie dī insipid⁹  
cūq̄ sapor sensu nō potest cōphendi ut sapor  
aq̄ q̄ gustu non p̄cipit p̄pter eius maximā  
similitudinē ad org. nū gustus q̄r aqua c̄t  
simplex in respectu lingue que. iiii. recipit i  
sua op̄icione. Mōsticē dicte sapor insipid⁹  
q̄r vlt̄a p̄mū gradū ad aliq; interiorē saporē  
nō ē sensu de terminatus. vt est albumē ouū  
cūq̄ substācia est mediocris et caliditas vel  
frigiditas p̄mū ḡdu distanciā sensibilitate  
nō excēdes. talia insipida sūt auerbita c̄/  
trallū. milones et huīdi. quoz v̄sus plus cō/  
uenit mediocri q̄r dīca patū em̄ nutrūt q̄a  
sapor nō h̄nt delectabilem et substāciā  
h̄nt fluxibilem. huīditate sua et frigiditatis  
sua sc̄ mitigat calorē et coletam extinguunt  
fleuma augmentant et cotidianas febres  
generant et omnes alias fleumaticas frigi/  
das sc̄ et humiditas nutrūt vel provocant  
passiones. Sapor ita; insipidus causatur  
ex frigiditate et huīditate in substācia me/  
diocri ad cuiq̄ p̄plecōne h̄c et in alijs. iiii. cō/  
ueniūt elemēta. h̄ eq̄ll. p̄p̄cōne. q̄r aq̄ et aer  
p̄cipalit tra sequādario p̄dīaf. p̄p̄t forōrē  
ergo frigiditate et mediocri siccitate p̄res/  
ignes et aere resoluūt in aq̄as et in cōst̄res

Lib 19

sed quia destitutus huminu[m] humiditatis non potest compingi ex siccitate terrea ipsa substantia mediocris a domino frigiditatis et humiditatis que sunt principia isti saporis qui abusus sapor insipidus nominatur. Hec igit[em] de saporibus simplicibus quo ad eos differencias et naturas dicta iam sufficiant que oīa de dictis ysa. estū. ga. et alioz auctorū medicina breviter sunt excepta. Sunt autē quidā op̄ositi saporez sicut et mixti sunt colores pariter et odores. et h[ic] saporez scdm diuersas spositiones diuersimode operantur quia alio modo sapientur in solidis alio modo in liq[uidis] aliter in sensibiliō et aliter in aīatis de q[ui]o in naturis et appetatib[us] rerū et corporib[us] animalib[us] et in aīatoz in libris precedentib[us] ē ostensū de liquefactis tñ in quibus fundati sunt saporez aliqua arbitror hic supplenda que in libris supererib[us] casua iter sunt omisſa.

**D e liquefactis.**

**L**iquor est liquidus liquor in plātis et animaliū corporib[us] per digestiōne generatus eliquatus violencia vel natura de substācia corporis mixta vel expressus. Quib[us] autē humor non vocat liquor sed solus illi quā artificialemente vel naturaliter liquatur de plātis et liquorib[us] aīatis ut lac et urina de animalibus. vīnū et oleū de arborib[us]. mel de florib[us]. sicut de fructib[us]. ceruisia de ḡnis orizacia de pomis silvestrib[us] granatis et inter hos liquores quidā compositi et quidā simplices nam op̄ositi dicuntur qui officiunt ex diuersis qui parere omniscēntur. Simplices vero sunt qui ita permanēnt sūt omisſione aliquā prout a suis subiectis primū producuntur nullus tñ liquor est simplex absolute propter solā aquā que simplex dicitur put in elemētari p̄manet puritate. Alij autē liquores omnes habent humores ex quicunque elementis constitutis simplices tñ dicuntur qui cū alijs nō miscēntur simplices etiam dicuntur in quibus simplices elementorum qualitates ex prima op̄ositione dñantur et que a terrestri seculencia naturaliter vel accidentaliter plus colantur. Eadem autē varias omisſiones liquorū et qualitatē elementorum predominantes complexiones variis sortiuntur odores pariter et saporez nam illi liquores in quibus predominaat calidū cum humido sunt dulciores in quibus autē calidū cū siccō sunt acutiores in quibus vero persistit frigidū cū siccō sunt acetosiores et stipciōres sed in quibus frigidū cū humido sunt gustū insipidores ut p[ro]p[ter]a in p[ro]fina et huīoi. Quidā autē liquores de quibusdā arborib[us] incisis corticib[us] per attractionē calcis solais spōre

egreduntur ut ballam et thebēdina et lactea que colore prius mundantur et in mire sba induantur. Quidā vero de fructib[us] arborib[us] per expressionē colliguntur ut vīnū oleū sīcera et huīoi. Quidā vero p[ro]p[ter]a evaporationē ignis liq[uidis] oīes quotundā lignoz in extremitatib[us] eduentes magno artificio acquirentur ut colophonia. p[ro]p[ter]a liquida et oleū tunipis et hīlia. Quidā autē ex herbarib[us] succis exprimuntur ut opūl aloe et hīmoi qui postea calore ignis vel solis de siccatā. Et quidā ex rōte celi extrema floz persundentes se circa eorum superficie inuiscentes apū ministerio op̄onuntur ut mel et quidā ex venis terre hauriuntur et aqua salmantina et vītrola alumina et huīoi de quibus arte vel natura fit sal. vītrū. alumē et huīoi. De hīis omnib[us] liquorū diuersis proprietatib[us] et causis sufficientē dictū est sup in li. vii. de herbis et arboribus et eaꝝ succis et li. viii. de vīs terre. et li. viii. de passionib[us] acris vbi tangē de natura marne et mellis que dicuntur de aere generari. De melle tamē aliquā sit hic dicēda et de lacte et cero butyro que de animaliū vīcibus emunguntur de quibus superius est omisſu.

**D e liquefactis in speciali primo de melle.**

**S**ed ut dicit ysa. li. xx. dicitur a mellisse grecē id est apībo latine. Sic ei greci apes vocantur nā apū solertia mīado naturē artificio pānat mella que primū de rōte aeris sunt creata et in arundinē folijs admīnuta. vñ et virgilius Protinus aerei mellis celestia dona Unde et abhuc in india et in arabia mueniuntur in similitudinē salis ramis et folijs de p[ro]p[ter]a vt dicitur. Barbū tñ amarū absinthij causa cuius copia illius regiois apēculē nutruntur. Dicunt autē medici qui de rōtē tractant naturis precipue gal. q[ui] mel pueris et iuueniēbus et perfectis viris in quibus habundat calore cibus est inutilis et nocivus. semib[us] autē qui patua vita labort et frigore dicitur cū vīno vīteri et cibis calidis suonie et h[ab]ent q[ui] ysa. li. xx. ca. i. Est itaq[ue] mel liquorū dulcissimus a materia purissima arte medicinali generatus. cui tñ et ex calore apīs mellis substācia op̄onētur et ex admīnitione aliquā calidi se cū mellis substācia admīscētis aumen cū dulcedine ē admītū. Vñ et mellis dulcedo ceteris est magis calida seb minus humida vt dicit ysa. Meligitur cū sit hīis multū calcis et aeritatis et minū terrestritatis et aqueitatis p[ro]pter siccitatem tā terre q[ui] ignis. multū hīis siccitatis et acuminis et minus frigiditatis et hūcōis. et iō iudicatur mel calidū et siccū in fine sebi gradus. tñ q[ui]

substantia eius est vicina etiamē et medio,  
excitati. multū est mundificatiū. lauatiū  
et subtiliatiū. et suo calore grossorū humorū  
in corpore incisū. et hūoꝝ putridꝝ expulsiū  
quā em mel calidū acuminī est. pīmquā et  
ideo intestinoꝝ est pungitiū. et ad feces ex-  
pellendas. motiū. Item talis dulcedo sicut  
mellis multū habens acuminis et calorū nō  
est opilat meatū splenī et epatis fuit. et illa  
in quibꝝ pura dulcedo inuenīt ut dicit ysa.  
Et quae differenceſ dulcedinis et saporis  
Est itaqꝝ mel in iōne equalitatis et etiamē  
multū nature suae et amīni sui ad mēbra  
multum assimilatiū perditꝝ restauratiū  
debiliū membroꝝ fortificatiū. sua grossicie  
nociuoꝝ fluxuꝝ interceptiū. et latitudinis  
pororū restrictiū. nature bene temperatum  
custoditiū. et humorū paratoꝝ ad flum  
minimū coabitatiū. nichilominus est tñ mel  
nociuoꝝ humorū lauatiū. nam et artas hz  
qualitates in effectu et hoc scđm contrarias  
matetie dispropoſitiones in quas agit. nā nimis  
laçat reppnit et stipat. nimis duras diuidit  
et relaxat ut dicit ysa ac. Est aut mel oſer-  
uatiū. mundificatiū. amaritudini tem-  
peratiū. et ideo pīmitur in medicinis ad  
conseruandū et ad mundificandū et ad  
amaritudinē specierū tempora ndū ut dicit  
in antidoto nicholai. Amen mel crudum  
nō multū bene despumatiū valde est ventosū  
et inflatiū. rugitus in ventre generatiū  
in malos humorē faciliter overxiū. spleis  
et epatis viscositate sua opiliatiū. colere  
inflammatiū. et febris diurne inductiū  
y pīcundriōeum extensiū. yliacis et colicis  
nociuoꝝ Mel igis ut dicit ast. et ysa. in diet.  
diuersas habet actiones. quia in quibꝝ dā  
salubres et sanitatis custoditiū. quibus dā  
vero stipticiū est et morboꝝ generatiū. et est  
veneni occultatiū. q̄ ḡto magis rufi tanto  
magis est calidū et acutū et humor magis  
inciliū. penetratiū. et colatiū. q̄ ḡto magis  
est album minus est calidū et acutū. et tanto  
melī q̄ ḡto dulcis puriꝝ et odorabilis inuenīt

**D**e fauō :

**F**auus a fouendo est dictus. nā fauō  
dicitur mel mixtu cum cera. infra em  
cellulas de cera mīro artificio apō  
ficas apes mel recolligunt. et eius liquoris  
substantia intus fouent. et sic dicitur fauus  
quasi fouus sive foueus eo q̄ mel foueat et  
attineat int̄ se. vel fauus a fauore est dictus  
nam valde fauabilis gustuꝝ est et delecta-  
bilis ad edendū. Unde scđm ysi. li. pp. fauō  
q̄ fagin grece dicitur quā magis comediat

q̄ bibitur. fagin enim grece id est comedere  
latine. Quidā tamē wānt mel fauū a cera  
eliquā et optime depuratiū in quo summā  
dulcedinē gustus expītus. fauō mellis p̄tīt  
et requirit maxime animal quod ab amore  
mellis melota dicīt. vnde a melle melus vel  
melota est dictus ut dicit hug. Similiter  
yīsus sup omnia mel diligit et fauīs extra  
hēndis non sī sī discriminē in arbores altas  
scāndit. aliquoc̄s aut̄ inter fauos ut dicit  
aris. li. viii. in profundō alueatis generant  
quidā vermes patui sicut aranea. et quando  
crescent faciunt textū circa fauos. et domi-  
nanꝝ super totū alueatā et ideo putescit mel  
et. Item ibidem bonū est mel qđ extrahitur  
de noua cera. nam mel qđ diu manet in cera  
antiqua fit rubē. et corruptio illius mellis  
est sicut corruptio vīni in vītribus. et ppter  
hoc debet extrahī. et ē mel bonū qđ est simile  
auro ut dicit id m. Item dicit idem q̄ apes  
sedent super alueatā et sicut qđ ē supflū  
in fauīs. et dicit q̄ si non facerent hoc cor-  
rumperet illud qđ est in fauīs. et generaretur  
aranea et sedent super fauīs. et sollicite custo-  
diunt ne illa aranea inualescat. et si inuene-  
rit eam fit eis abus. et aliter autem omnes  
moerentur.

**D**e mullo :

**M**ulsum est pocio vel potū ex aqua  
vel vīno et melle commixtū quod  
greci mellicratū wānt sicut et ydoꝝ  
mel quod ex melle et succo macianorum est  
omnītū sicut et rōdomel dicitur. eo q̄ succo  
rose mel miscetur.

**D**e medone :

**M**edo vel medus quasi melus dicitur  
et ē potus confectus ex melle et aqua  
optime confectus et decoctus qui si  
crudus fuerit et mel minus despumatiū in/  
flacionem generat in ventre et rugitus ac  
durissimas tortiōes et quia de facili resoluē  
in sumos caput p̄tīt et diuersas ei ingēt pas-  
siōes. Bene vero decoctus et defecatus gustū  
delectat. vīcem clarificat. arterias guttūris  
et canales pulmonis mundificat. cor letiſi-  
cat et confortat. corpus nutrit et impinguat  
epaticis tamē et spleneticis et caluolīs minī  
competit. et quia meatus stringit et opilat.  
nam enim mīto et alijs herbis aromaticis  
conditūt ut sanīc redītatur et odoracioꝝ et  
diuturnus custodiatur.

**D**e clareto :

**C**lareto ex vīno et melle et specieboꝝ  
aromaticis est confectū. Nam sp̄ea  
aromatica in subtilissimum puluētū daturūt

Lib 19

et in saco linea vel mundo a melle vel; uata reponuntur. vino autem optimo perfunduntur et reperfunduntur quemadmodum fit liquua et tam diu tenouat perfusio donec virtus speciebus vino incorpore et optime clarificetur. unde a vino atrahit fortitudinem et acumen. a speciebus autem retinet aromaticitatem et odoratum. a melle dulcedinem murat et saporem.

**D**e pigmento:

**P**igmentum ut dicit hugo. dicitur quasi pilis mentis quae in pila est otusum nam in pila spes aromaticae agunt ex quibus arte pigmentaria quedam delicata paula et electaria officiantur. unde et pigmentariis diamine qui spes venduntur. officiantur et ponuntur.

**D**e opimelle:

**O**pimel dicitur acidum mel eo quod ex aceto et melle eius materia officiat. Nam primo acetum cum herbis necessariis et radicibus diutericis diu decoquuntur colato aceto mel purum et optime defecatum additur et ad lensus igne usque ad spissitudinem iterum decoquuntur et bullis ac depuratis cum albugine omni cum aceto distemperato et in opimelle parum decocto. nam omnes immundicias mellis et herbarum ad se attrahit albumen omni et supernatando usque ad opimellam superficiem seu ducit quas immundicias cum pennula pigmentarii seu medicamenta remouent et deponit. sic opimel in pipide mundu reponeatur. Autem autem cum aqua calida ad materie opacte digestionem mollificare et diuiseatur. mutundificationem pororum apercione et opilacionem dissolucionem posset ei medicina de facili inducere periculum si non prepararet ad facile eductionem et cum opimelle non procederet digestionem similari arte et ad similares usus de aqua et zucara cum diuersis speciebus sit siccopus nunc violaceus et laxatus. nunc rosaceus et stipatiuus. nunc simplex. nunc compotitus.

**D**e cera:

**C**era est sepius mellis inter cuius substantiam liqui melleus ab apibis collectus corruptus aut ipsius mel ut dicitur aristoteles. quoniam nimis diu cum cera fecito admiscetur et id qui vult in sua puritate reseruare debet ipsius temperie a cera substantia separare. huius autem hoc cera aprius quam inter omnium liquorum feces supernatant et cum calefcit ad fundum non descendit sed potius querens superficiem sursum tendit. et hoc faciunt partes igneae et aerree que in eius substantia dominantur. Si cera in aqua calida resoluta decoloratur aqua premitur et per eius superficiem se diffundit. nam multum habet aerree levitatis ratio cuius sic ascendit. Cera autem quanto est

recentior tanto est odoratior. ductilio. putridior et ad diuersarum impressiōnū et figurā suscepit apicē. et tam forme suscepit quam scripture in ea impressio est durabilior. et talis cera vīginea appellatur. Est insuper cera multis usib[us] nō rara atque apta. valet ei in medicinis in affectionibus variis et vnguentis. nam virtus huius calefactuā. resolutuā. apertiuā. matutinā attractiuā. euaporiā. et dissipatiuā. valet etiam ad lunis nutrimenti. et ideo cera servit in diebus templis et artis et in mensis dominoꝝ. Unde et cera vel a cereis dicuntur ceremoniae. quae in temploz ceremoniis cerei offeruntur. et adhuc offeruntur ut dicit hugo. Unde qui seruunt de candelis ceris in ecclesia diaconi ceroferarii sicut qui seruunt in regi et pontifici aulis primicerii nominantur ut dicit idem. Sigillis etiam cereis lice munimenta et signa ac secreta occultantur. privilegia affirmantur. tabule cera simplici vel colorata replentur et ornantur in quibus variis literis characteres stili officio vel inscribuntur vel etiam oplanantur. panis quoque linea ad usum variis incitantur. libros enim in molitos tutos reddit ne aqua vel pluvia perfundantur. Nam cera quodammodo vnetuositatem per quam humidum fugat. et per panorum portas scilicet dio penetrate non permittit. in calore liqueficit et deficit. frigore vero indurescit. humidis et humectatis cedit. siccis vero et asperis iherescit et ideo humectans sigilla ne adhæreant cera illorum literis et figuris.

**D**e cereo:

**C**ereus per derivacionem a cera a qua forma est nominatus ut dicitur ysidorus. libro xx. de quo quidam ait sic dicitur. Hic cera nocturnos praetato cereus ignes. Subducta luce altera tibi lux regit. ut dicit idem. nam ab hoc est usus cerei ut ex eo lux lumine ea que sunt in tenebris appareant et lucent in cerco. In cero autem tria attenduntur scilicet mateia. usus et dispositio sive forma. Mateia vero triplices sunt. nam pro mateia habet licium siue lignum ut dicitur ysidorus. ipsam cera atque ignem. lignum quoniam et licium dicitur filum est stupor et tocius cerei substantientur. cera que circumvoluit est luminis nutrimentum ignis qui superponitur sive sic accendi. utrumque est fons et implementum nam agens in licium mediante cera uertit utrumque in suam similitudinem. unde et indispersa natura mirabiliter inter se habent aptissimam unionem. forma et dispositio eius piramidaliter a latere incipiens et circumferentialiter ducententes. usus eius est ut illuminacionis gratia candelabro affigatur vel clientulorum vel ceroferariorum manibus ante dominos defensum.

**D**e lacte

**L**ac est liquor dulcis et cibibus in mamillis per actionem caloris ex sanguine generatus. Vel ut dicit aris. li. xviii. lac est sanguis decoctus digestus non corruptus. quoniam enim fetus per magnitudinem non potest nutriti per umbilicum prepatus ei lac a natura ex sanguine menstruo repulso ad mamillas ubi digerit et decoquens et ex albedine glandulaz mamillarum in candoris speciem transmutatur ut dicit ost. in li. xix. Et adeo est enim materia mestruum sanguinis atque lactis et ideo natura crebat lac propter cibum natum quo cibas extra non ergo debet esse lac aut tempore partus nec post multum nisi accidat contra naturam. In illo enim tempore propter lactis digestio in animalibus que habent tempus vacuum statutum ad patientem sed in mulieribus diuerteret. et propter hoc debet esse bonum lac necessarium post sex menses. et est lac dulce quoniam est bene digestum et fuit necessarium propter cibum animalis qui est dulcis omnium animalium non est nisi dulce et valde digestum ut dicit idem ibide. li. xviii. Item dicit aris. li. vi. animalia ovicia non habent lac neque mamillas. et in ovis lacte est aquila tenuis et per grossa que a se dicitur et lac optimum est spissus tanto usque et lac animalis catenulum de tibio superius coagula. lac vero animalis non habent dentes in utero. mandibula non valet eius separari. lac huius animalis est dulce et tenue ut lac camelis et equi et post asinum. Item idem ibide. in quibusdam regionibus non expectat capraz ipregnacio sed accipit virginea et cum ea fricat mamilla et exhibet primo sanguis. deinde quoniam sanies et post lac bonum non prius lacte impregnatur et nullum lac est in mamillis marium generaliter quoniam aliquis accidere videatur alter. Quedam autem herbe habent humorum lacteum ut timentillae et quedam arborea ut ficus cuius lacte ut dicit aris. lac animalium coagulatum est. et lac canum spissus est omnium animalium prout leporum et pororum. Est autem maxime spissum in primitu post subtilitate ut dicit aris. li. vi. in fine. vacca ante partum non habet lac sed post partum habet. sed cum primo coagulatur fit quoniam lapis. et hoc accidit quoniam cum aqua omisceatur ut dicit idem ibide. Item idem li. ix. quoniam puer nutratur lacte calido deinceps ei circumservit. post partum autem et mundificatio lac mulieris multiplicatur. et quedam mulieres habent solum lac in cono mammillarum. et quedam in alijs primitibz ipsaz. et quoniam lac non bene digerit coagulatur et mammilla induratur quoniam tota mamilla est valde mollis. et si supuenatur aliquis pilus accidit magna infestitas et dicit pilosa. et

non cessabit dolor quoqueq; exeat pilus cum lacte. aut quoniam pueri lacte exeat. et dum lac exit non inuenit genitaliter menstruum. Quedam vero lactantes mestruat cum fuerit eaque sanguis humidus. et quoniam pueri lactans sanguis grossus et multo accidit eis spinus lactantis corporis fertilis. et sic nocet multitudo lactis. mulier nigra nutritibilis et melius habet lac quam alba ut dicit idem. Consumiles proprietates lactis et multas alias recitat ysa. in diebus. ybi sic dicitur lac inquit generaliter dividitur tripliciter. aut enim est dulce ex parte nouiter a mamillis. aut est acidum suum acre inter diu nullum. aut est inter utrumque mediocre. Dulce autem est magis sapidum vicinum sanguini et amici in ipsius de facilitate mestruum. et ideo laudabile est ipsius nutritientum. Est autem propositum ex tribus substantiis in virtute et actione variorum. diuersis. una subtilitatem et mundificatiuam. altera vero grossam et opilitiam. fortia est et mollificatiuam et extenuatiam sub aquosa et setosa acuta est et subtilliatiuam grossam et caseosam. frigida est et grossa et ideo opilatia butirosa vero et vinctuosa et mollificatiuam. unde lac cum sua substantia aquosa et acuta est grossus humor incisivus et subtilliatus viscerum et lauantum intestinorum modicatu[m] ventris solutiunem. et fecis de faciliter expulsum. corruptorum humor interior in corpore et exterior absteriunt. venari penetrantur. opilationem splenis et epatis aperiuntur. et maxime si fuerit ex animalibus calido complexus ut ex camelis et tale lac est ydro picus iuuatiu[m] ut dicit idem. et sequitur. lac ita laudabile et in suis tribus substantiis temperatum. sua aquositas est membrorum mundificatiu[m]. sua butiroositate est venenis res pugnatiu[m]. et membrorum humectatiu[m]. sua calefacientia cibarium et coquio stomachi ad fundum de pressu[m]. Est et alia laus lactis. quia si temperata mundato prius corpe accipiant corporis est laudabiliter nutritiū. et sue substantiae sanguinem assimilatiū. Si autem a corpore non mundato vel tempore non congruo accipiatur in malos humores quos inuenit est conuentu[m] ipsorum augmentatiu[m]. in summos calidos resoluunt et sic erit doloris capitatis causatiu[m]. et si febris in arteria inuenitur erit caloris febrilis inflammatio. vel si calorem naturalem inuenitur debilem de facili acescere et fieri in stetho acetosum. nam quoniam minus est humor et prius calore acetositas vel putredo fleumatis generatur. et ideo lac non est frequenter sumendu[m] nisi corpe existente et patente et stetho manito. nam si corpore putrido huncib[us] et coleris de fuerit vacuus et depuratus si lac non digestus.

Lib 19

fuerit multum et bonū prebeat corpori nutrimentū. laudabilē gñabit sanguinē. carnē augmentabit humectabit corpus et extēt̄ in superficie faciet tenerū at; pulcrit̄ ut dicit idē. Item dicit idē huc lac inq̄t̄ bibentes ieunios esse ouenit et calidū esse qñ vberib⁹ est vicinū nec est aliqd̄ omēdendū quo uñ lactis substancialia digerat. op̄itteret ecia ut labor et motus min⁹ caueat qñ descendēs ad decoctiōis locū digerat. q̄i ex inordiato motu et calore nimio subito gñato eī vnguofitas in sumū nocuū r̄solueret et groſſiori p̄te remanēt̄ indigeta m̄ltiple; corp̄ tu p̄t̄ gñare; vt dicit idē. Electū at lac ut dicit idē debet habere quoz q̄litates. colorē c̄dētē līq̄e et sađō. Colorē albissimū clariū a c̄stnitute et rūbōe et liuiditate marie alies nū. odore grāti ab horrore et q̄uitate cemotū. Līquorem inter subtilē et groſſū mediū cuius mediocritatis signū est si gutta sua vnguofita emaneat attina et nō liq̄scit q̄nd gutta tule forma inferiū est lata et superiū ē acuta sapoē h̄z acceptabilem qñ nec amaritudine nec salſedine nec aciditatem est admixta. Nam omnes at illas differēcias lactis feminē magis credit̄ esse c̄peratū. quia omne lac natūrā et aplexione animalis cuius ē natūraliter mutatur. et id o q̄a humana apleſio maxime est c̄perata idē et muliebre lac maxime ē c̄peratiū p̄pter qđ maxime ē nutritiū humectatiū et aperitatiā agulorū oculi potissime mitigatiū. Et q̄cū de bonitate lactis sup̄ dictū est totū concurredit in hoc lacte. De lacte camelino.

**D**Ac camelinū ex aīal calida apleſione ceteris est magis calidū et pl̄ subtile et minime vnguofolū et minime nutritiū diuerticū et opilaconū appetitiū et idē ydroptiō et opilacone ē poti ſimē inuacuū. Nā camelus nā uē ē calidissime p̄ter qđ calore dominas sanguinis attahit vnguofitā. Cum igle lac nichil aliud sit q̄ ho decoct̄ sapori laguis camelī ſalsius est et auctus. et idē humorū ē incisū subtiliatiū et grossicie attenuatiū. Quere ſup̄ de camelō in tractatu de animalib⁹.

#### De lacte vaccino.

**L**Ac vaccinū laceti camelino ē op̄oſ ſū ſām vace a nō h̄z tantū caloſis et laguis attahit vnguofitatem et idē eius lac fit valde vnguofolū et marie nutritiū plus em nutrit lac vaccinū q̄ periorū cū fit magis calidū q̄ vaccinū cū ratio et vt dicit idē q̄ cū lac vaccinū nō tantū habeat caloris qualitā pecorinū patua

vnguofitas ſibi ſufficit et tota illa temanet in lacte et exſup̄ at caſeitatē. et ideo magis nutrit q̄a ſubſtanciā vnguofitatis nutritiū bilioſis et q̄ caſeaci. quia calidior et hūdior et calori ſanginis vicinior facilior in ſanginis mutationem et illa ut diuant antiq̄ melius et cūcū nutritiunt que cīcū et facilius in ſanguinem conmutant̄ ut dicit ibidem. lac tamē pingue meliū nutrit q̄ ipsa pinguedo que calidior ē quia ſubſtanciā lactis habet aquoſitatem liquido ſubtilitatem interiora corporis penetrantē. Sed ſola pinguedo aeris tate ſua ſupnatat et ppter humiditatis ſue ſubſtancialis groſſiciem cito coagulat et indurat. et ideo lac vactinum ſua agitata ab interiori penetrat ſua vnguofitatem calorem naturalē volvitat caſeitatē ſue paucitatem naturam multum non aggrauat. Sed potius adiuuat et ſuſtentat ut dicit idē. alio ergo modo eī lacte vteſtū ab interiōrē cūa tunc iij; eius ſubſtancijs p̄ter eī vteſtū. Alio modo ad mundificandū et calore mitiſgandi quia tunc ſeſuſitatis liquamen eī a butiroſitatem ſequitandū alio mō ad caloſitatem et humectandū et tunc butirū vnguofitatem ē vteſtū. laceti em uſus. Si p̄ter ſeſuſitatis ſubtilitatem et groſſiciem et mediocritatem ut dicit idē. ſubtilitas autē attendit inuſtanciā et in actione. inuſtanciā illud melius q̄ comp' exp'ioni hūane vicinus ē ut lac feminē q̄ tāto ē vti uis q̄to mamille eī vicinus. efficiens eī em otia venena otia renū et reſice mala. contra pulmonis vulnē ſimil ſuſe aerē nō rāgat et eius virtutē aeris qualitas nō immutat ſubtilitas vero in actione q̄ido eī butiroſitas eī cum caſeata ſequatur et aquoſitas tūc cū acuminē augeret ut patet in camelino q̄ minime nutrit. calore tamē ſuo et ſubtili liquore ydroptiſis ſubuenit et ſuſcurrat. lac vero groſſū nū ē vactinū et minus ceteris liqdū et aquo ſū min⁹ auctū et min⁹ butiroſū. Unde bene nutrit ſtomacho cōuenit nobis ſuſterat calore epatis et ſtomachi refiigerat corpus impinguat et augmentat vulnē in testinō et matricū ſanat. Et autem tāto melius et ſalubrē ſi lapib⁹ ſtūtialibus accenſis et mūs extēctis tota aquoſitas p̄ parte maxima consumatur.

#### De lacte capriño.

**D**Ac capriño inter p̄dictas differēcias tenet mediū. q̄a in ſuī ſtribo ſubſtancijs poſt feminē eī dicit p̄tiffine c̄peratū. et idē otia pulmois vulnē et renū ac reſice vici a cū ſuſcata multum

osferit. **C**uis seru a caseo et butiro separati  
maxime est colatiū mundificatiū et cole-  
re è pessuū lac autē cipinū p se multū bi-  
biū in stomacho de faci i coagulat et ideo  
ne noceat cū modico mellis et salis gemine  
tēpere et nunq̄ coagulabī et si incepit  
coagulati in stomacho dissolueſ et quia  
earū lac minus ē aquosū et magis sti-  
tū capte pascunſcī et rāmorū extremitatib⁹  
et stomacho agriū Nam lac ex pascuī  
diuerſificat Nam q̄ pascuī teneris et re-  
centib⁹ herbis lac faciūt aq̄sum et subtile  
et stomacho est nociuū. **Q**ue vero herbis  
laxatiū lac faciūt mortificatiū et neru-  
rum pūgicatiū et est nociuū et laxatiū

**D**e lacte pecorino

**L**ac pecorī in agis est calidum et  
siccum q̄ vacuū min⁹ habēs b.../  
tirositatis et plus caseitatis. et id o-  
mnī nutrit yec corpori ita queit ut vacci-  
nū. **M**ostas autē hoc ex grauitate sui odois  
Nam vt dicit gal. lac pecorī in odore ē  
grauī q̄ vaccinū et ideo magis flegm.../  
tū. magis autē nutrit q̄ cipinū h̄ minus  
q̄ vaccinū. **V**ā min⁹ est tēperatū q̄ cipinū.

**D**e lacte aliniño

**L**ac aliniño est tēperatū et nutritiū  
reluptiū. ventris tamē resolutiū  
et neu.../x remolliutiū et mēbrovū  
ficitate et calore induratoriū humectatiū.  
ptotis iuuiatiū. et tussis et anheuius  
difficilis mitigatiū. vulnerū renū et vesice  
curatiū.

**D**e lacte caballino

**L**ac caballino vicinitatē h̄ ab cime-  
linū in subtilitate et acuminē et calore  
in apostenagib⁹ matrī ū iuuiatiū  
aziciū et mestrualis flatus pūcatiū si  
causa mestruorū calib⁹ a sit et sica. quā p̄p̄e-  
tate h̄ illud lac ab omni lacte alio separā  
vt dicit psa.

**D**e lacte porcinō

**L**ac porcinū h̄ psa. ē subtile et aq̄su  
quia ex sua frigiditate icetū ēma-  
net et mdig. scū. et ideo h̄ fm medi-  
cina aeti. piaſ pūū at nullū osferit iuuū mātū  
sed h̄ fm cibum cū succ. odeſ ſit coctū bo-  
nū gnat humidiū mētrū ut dicit idē

**D**e lacte animaliū

**L**ac animaliū partui valde vicinū ē  
subtile et aquosum. quia aquei hu-  
mores abundant in animalibus  
tēp̄tus q̄ os matricis claudit et lac aq̄s  
humorib⁹ amiscit et ideo eo tēp̄tus ē nociuū  
vomitus et fastidii pūcatiū aſpiratis re-  
mollitiū et villorū stomachi lubrificatiū

ventris laxatiū duꝝ ad digerendū et stip-  
tū et in stomacho coagulatiū et pessimaz  
in ſt. mitiū glatiū et fumo et ascendentē  
cebrī pāliū et doloris capitī curatiū  
fētis dencū et anhelitus in ductū. **V**nde  
si lac ſucrit corruptū vel pl̄ debito aſſuptū  
vel alio mō vel tēp̄tū q̄ expedit ſit acceptum  
mulaz in hemicatū eſt glatiū malorū hu-  
morū et lubricoꝝ eſt nutritiū bonorū hūorū  
eſt corruptiū haemaz in vefica et in tenib⁹  
adiuuiatiū et putrefactiū caloris naturalē  
debilitatiū et in naturaliſ caloris ac febrilē  
in flāmatiū gingivaz et dencū infectiū  
pustularū pessimariū et scabici in pūulis eau-  
ſatiū. rugiūt et ventofitatis excitatiū  
opilaōnū tensi et epatis effectū ſtomachi  
granatiū et lubrificatiū ſua cibati. nū ante  
digētiōne et pulū. et ſic lientrie inductiū  
has et multas alias inducit laſtis cor-  
rupcio passiones. **S**ed hec de lacte bono et  
malo nūc dicta ſufficiant

**D**e ſero

**E**ruim ē lactis p̄s aquosa a lactis  
alia p̄t p coagulū ſeq̄ſtrata nam  
coagulū p̄t ſbutyrosas et caſeolas  
ſimil iūgit. et ab eis q̄ liquido eſt et aq̄su  
dundit et diſcerit. cuius effectus ſuprius  
recitans h̄ em̄ vntū putredinis lauatiū.  
nā iuſtina lauat et vulnē iuſtiorū de  
ſame mūdificat. pectus purificat. ſi ſed at  
aumē colecte rubee mitigate ſcabiem et impe-  
figiūt mādat. ſplen et epat deopiat quere  
ſup in p̄mo h̄m psa.

**D**e butiro

**B**utyrū a buteo. i. pſundēdo ē dictū  
vt dicit. h̄ ſua em̄ vntuohitare et hu-  
miditate h̄ imbure et pſudere corpora  
q̄ ſcūgt. nā butyrū ē flos lactis miltū h̄nis  
caliditatis et h̄ū dicitis ū deinio acreitatis  
iacōne cui⁹ h̄ miltū vntuohitatis. eſt enim  
butyrosa ſub naturaliſ calid. act h̄ūda viſ  
cola et vntuosa hūane co plerioſ viena re-  
dič psa. vñ ſex omēſtū ſtomachi ē hūectaſ  
tiaū re iuſtis ſolutiū marie ſi reſes ſuerit  
et ideo aūq̄ vt dicit idē aſſimilaerūt butyrū  
oleo mixto pinguediſ dicit̄. q̄ ſi q̄ ſcū  
cepit valet ſcreatuſ de pectore et de pulmo-  
ne marie ſi ibi fuerit aſtēma. q̄ aprie ē  
maturatiū et hūorū diſolutiū et ſupfluoz  
pectoris mundificatiū marie ſi cū melle vel  
zucara commedatur. **S**ed tum minus eſt  
maturatiū et reſcreacionis amplius iuuiatiū  
ut dicit idē. ſubdens ibi dem butyrū  
repugnat venenis membra humectat aſpe-  
titatem oculorum eius lotura mollificat et  
enundat aſtēma diſſoluit et maturat.

Lib. 19.

Vulnus pulmonis guttulis et pectolis mire sanat. venum et testicorum mortuas mitigat. seruos indignatos et distractos seu spasmatos mollificat at; lapat ut dicit idem. Dicit at auerter. qd' ota venena inter' sumpta fin' gulae pidiu' e' si ita ficitur butur i lacte calido esolutu' bibat i magna qd' titate nra vctio' sitare sua opilat meat' ne ad cor ascendet subito vis veneni. Preterea venenositatem totam ab se trahit et ipsam inuiscat p' vniuersu' evanuat de corpore et evanuit ut dicit idem. sit at sic flos lactis sive supernatans pinguedo re colligit in vase mundo et cum quodam lato ligno rotundo et portato duitissime p' partitur p' violenciam et mouet ex qd' motu calo natu' ralis i substantia lactis excitat et afortane totam vntu' sitate insimil re colligit qd' sua levitate sufficiem patit. serosa vero aquitas qd' p' tubo caseatus inferit descendit et butur substantie tam nobiliori cadere suadu' petat et illa butivosa substantia qd' enat in supericie ecolligit et ad v' sus variis et necessariis in vase mudissimo esteruatur. qd' qd' t' ceccidato est saporibus et gustu' delectabilius inuenit. Est at in principio molle et liquida paulatim calore naturali ota huidas p' t' inualescere et eas osumere mediocriter indu' rescit. Vnde bene et mude est et nutrit et pulmenta lo' sagi nimis vel olei b' u' odit. S' alitur aut' ali' p' t' ut melius serue' et ut eius pot' u' humidas siccitate sal' p' p' in' ut eius sa' xro' sicas augmentet. Na' gustu' i sapore est magis graui qd' me' i' occiter est salutu' quod nimis atiquaf eius sapori' u' odore diminuit et in quem odore et sapore gustu' h' u'ribile transmutat et tunc no' val; ad cibaria u' dienda. Vult ta' ad varia media minima et vnguentu'. ja sepe accidit i' qd' no' uenit gule co' gruit t' nichil min' medicinae alicui.

**C**aseus ut dicit y's' s' ipse a caseo est dicit eo qd' qd' diu i vase p'me quib' sero careat et a lactis aqua sua sepe. Unde dicit caseo qd' arces eo qd' qd' a' ficit humores seu liq' ut dicit idem. s' in h' hug' vero caseus a caseo est dicit' eo qd' de facili cadit et re' cedit. cadit et labitur inter digestio' et facie' est. Est at caseo' fer' lactis nra ut dicit y's' caseata substantia lactis frigida est et grossa et ad digendu' dura' et de ei descedit de stomacho et magis attin' stipticitate qd' solu' et e' quis stomacho et repati' enib' et splen' maxime si illa loca fuerint opilacionibus preparata et calculos in rembo' generat. et ideo propter ista mala accidentia dic' ast' qd' omnis

caseus vniuersalit est malus tamen caseus qui lacti est vicinus minus est nocivus. Vnde distinguit y's' inter recentem veterem et medio, recentem recens caseus est quia ad hoc retinet p' tem dulcedinem et agitatis ipsius lat'is. et ideo ad digerendu' est facili et ad nutrie' adu' laudabilis et ventris solubilis et maxime si non fuerit salutis. qd' saludo ibi saporem auferit et dulcedinem nam nimis salis nimis est desiccatus et stomacho est no' car' et carens omni sale magis est nutritius et corporis humectatius et magis carnis augmentatius stomacho tamen est no' car' et desicci in fumositates resolutius si stomacho fuerit calid'. Si vero fuerit frigid' in acetositate est de facili overfusus. medis occitter ergo salis melius digerit et min' stomacho est nocivus. sine sale enim de facili est acetosus. minus vero salis stomachi est morbus et saugumis intensius.

**D**e veteri caseo

**C**etus autem caseus est acutus et valde fuscus ad nutriendu' grossus et ad expundu' de stomacho nimis due'. quia si lactis aquositas est auta et aumen' t' et siccitas coaguli ei dominat. Vnde et subtilitate ex' sit et ideo superfluitas corporis no' ita inde subtilia' sit alijs subtiliantibus. Onde duobus modis nocet corpori. quia ei' corruptio' et grossicies nutriti' superfluitate ingrossat et corruptit. stomacho nocet qd' p' aumen' coaguli repugnat omnibus aliis de umib' et in nutriti' p' ipsa iuuentia transduantur. Vnde si in corpore inuenit grossos humores in rembo' et in re' lapi' des parit. grossos enim humores calidos et intenses coadunat et copingit. est ergo vitandus i' ca' reu' n' illu' et n' coferit iuuentia neq; nutriti' m' nec obedit digestioni nec boni gnat sanguine' nec ventrem humectat nec vena' puocit. Sed in ventram humiditate co' c' sit et deficit. omnis ita; caseus vetus due' fuscus et sponziosus p'ficitate et porosus ad rumper' facilis nichil habens vntu' ositatis et humiditatis corpori est nocivus minus autem est malus vnt' caseus vel assus qd' osculatus et porosus. nam obstratio' sub' scancie est signum humoris et vntu' ositatis quia autem porosus est minus est malus qd' recentes qd' nimis est reu' ja ut dicit dyas. caseus recentes humectat ventre' ret' strigat maxime elicit' vel si ab aq' abstract' assec' et maxime si an p'no' assumat' meatu' em' et stomachi sua grossicie obtundat et cibum

descendeat ab intestina non permittit. post prandium autem sumpsus cibaria operatur ut corpora et ad locum exiit descendere possit. Caseus inter vetere et novum medius multum est nutritus propter eius sapientiam et grossitudinem. et quod calorem naturalis velociter induat. Propter autem calorem naturalis ei dominat magis tanto plus et fortius indueretur et magis membris iheresceat. Hunc usque psalmus in die. Secundum autem diaconus aris. licet inveniatur quod sit in lacte multum casei plus et cibi. Est autem caseus secundum diaconum veneno et veneficum. Propter grossitudinem sua et butyrositate opilat meatum et naturam et non permittit ad cor ascendere vim et nem. Caseus enim rebus appositus calidus est et trahit venenum amoenibus venenatis. et huius signum est. quod appositus super morsus et biberi causa aut spectaculo totius candor casei ouvertur in lumen. Valde etiam contra antracet et alia apostrema venenosa vel ex suppositis vel omnes. In multis etiam alijs ducent medicinae et dicit idem.

**D**e coagulo  
Oazulū est lac in iugulari aialii stercorachis inspissatum cuius virtute lac alioz aialii coagulatur in quo per butirose et caseata aggregata per serosa et aquae a pectoris alijs sequentibus ut dicit aris. licet inveniatur. Quanto inquit lac est spissus tanto caseatus et coagulatus. Et lac aialis circumscribitur in superiori mandibula coagulatur. Nec vero aialii habens in utero aqua non sic nec eis separatur. Itē idem dicit lac coagulatur ex coagulo lacte suorum quod lac suorum aggregatur in lana deinde abluit illa cum modico latente et cito illud lac in chiduo et sic totum coagulatur. Itē ibide coagulatur non inueniunt nisi in ventre suorum adhuc ruminantium cum in illis quod non habent dentes in uteris mandibula nisi in leprosa. Procurum autem per uterum tam melius et uterum flumine verteris maxime leporis pueri et cervi ut dicit idem aris. Itē libro primo dicit accedit lacte per coagulum quod coagulatur in lacte in quo est colore spiritalis. et ideo adiuvatur et sustentatur lac sic matris per uterum sustinet mensstrualē sanguinem femininum in matre quod non natura lactis et sanctorum mensstruum eadem lute ut dicit idem ibide. De coagulacione dicit psalmus. scilicet de caseo Coagulum inquit coagulatur virtute sui cauminis et caloris atque siccitatis libi dominantis quibus sua huiusditas finitur. et quodvis coagulum sit in omni caseo minus sensit in recenti propter multitudo dampnum sue humiditatis. Coagulum itaque in se macho lactantis animalis et ruminantis inueniatur cum quo sa' admiscetur. et sic super lignem in fungo desiccatur et indumentum

aius modia praeculat cum in parvo lacte tempore resoluta et cum residuo lacte admirata totum coagulabit quod est coagulabile et deservat. Unde patet quod similis virtus latitat in substantia coaguli qualis inest substantiae seculi masculi ut dicit aris. autem psalmus et alijs et hec dicta de liquoribus nunc sufficiant.

**D**e diversis humoribus  
Vnde autem quodam virtutes tam humoribus quam liquoribus et rebus alijs in heretica de quibus hic breuius alij inscrimuntur nam hinc diversas complexiones et virtutes diuersis rebus distinctas diuisimodum reguntur operationes ut est virtus apertiva. maturativa. muddicativa. et apertiva itaque virtus operis per calidum et siccum cum subtili substantia ut patet in cepis vel succo porti et in aliis et humore ex quo distinctione apertus est ora venae et emoroides procoane ut dicit aris. factitia virtus operis per calorem et humorum nam calore rei substantia penetrat et dissoluendo humiditatē sibi obediens entem apert et dilatatur ut patet in malua et sambuci meano cortice et humore quam bulita in oleo cutere inficiatur et extenditur ut dicit idem Opulenta virtus operis per frigiditatem et humiditatem cum obtusa loba ut per in dragante albumen ouie et pallio. nam hec viscositate et obtusitate substantie poros reparet et frigiditatem ostendit. In spiritu Tatiua virtus operis per frigiditatem et humiditatem ut per indragantem que impedita sunt autem ipsam inspissat ut dicit idem non frigiditatem ostendit per partem humiditatis liquidores. Unde humiditas petens centrum reddit substantiam compactam per consequentes spissiores aliqui autem operis per calorem et humiditatem. nam calore assumunt per partem liquidiores quibus colliguntur partes terrestres reddunt spissiores. Indutus tatiua virtus operis per frigiditatem et siccitatem quia uterum qualiter mouenda ad centrum totam operatur per caliditatem et siccitatem cum grossa substantia reddit duriorum. quoniam autem operis per frigiditatem et humiditatem frigiditatem partes liquidas strigentes ut patet in gelo et in glacie. quoniam est per calidas et siccias partes terrestres compingendi et per consequentes indutando ut patet in latere et in luto. Asperituam videtur substantiam a calore quod est subtilius eleuat et mouet ad crepitesciam et illud aquit in conum quod vero grossius et siccus tendit ad cernuum et sic fit tota substantia mequalis que in equalitas est causa asperitatis. propter hoc operis asperitatem in humido frigiditas corrando et strigendo per partes rei circumferentiales ad medium ut permutando per partes liquidiores se diffundere ad extremum. propter quod per partes superiores

L. 16. 19

in quibus dñas frigiditas aditum et aspergenter sensui ostenduntur. qd si dñas diversitate mateles impulsiones a calido et frigido recipiuntur valebit et diuisa rerum adiciones et appetentes et reperimtiones naturaliter per accidens taliter dñe/ liceat ut et dñe/ autem et r. et est ex pessu super in tractatu de qualitatibus elementariorum pessu/ tam. **H**ec virtus est mollificativa qd operatur per calidum et humidum. et hoc vel per calorem humidas ptes dilatantem et rarefacientem et ptes a pribus disgregat ut facit dilatationem qd humida est et patet calida mediocriter tamen calore sui appetit et ex superhabitu actione humiditatis sue humores fluxibilis eddit et sic per se/ quies mollificat et remollit. vel hoc sit eo qd calore dominante super ptes aquas et terrestres et eas dissoluente in ptes aeras et celestes ut patet in vaporibus terrestribus et aquis attracti/ tuis et ab iteristica aeris dissoluente in molli- / sissimas pluvias et guttulas nubes quo nunc genitrix hue nimis ut dicit omnis tator super li- / uis metu. **S**ensu eius manifestum est calo- / ris dura emollescere et superemere actione calidi ptes pessu inuidit vir herentur ut patet in terra et in alijs locis factibili super quod ptes aquas in aeras virtus ignea dominans ut dicit omnis tator. **V**irtus autem maturatia sic et digestio a pcalidam virtutem et humidam operatur sic et receptiva pfrigidam et siccitatem pfrigidam et hu- / midam et appetitiam pcalidam et secundam principaliter operatur. Attractiva virtus pcalidam et secundam operatur ut in dampno serapino et stercor colubino et similibus lapidibus operatur per easdem virtutes h. quemceterum attractivam lapidem aut ut scamoia et cetera operatur eius pfrigida operatur et phumida lenitudo et lubricitas faciendo ut in primis thamnidibus et pputrefactiua quod pcalidam et humidam operatur. quod vero pter hec maturatia pcalidam et secundam sic et attractiva ut in citharidibus et flaminula et humis modi quemceterum calidis quod pustulas gignit et carnem dulcem atque valde atro. **D**e alijs autem virtutibus et similibus dictum est super libro viii. de appetitibus eleme/ntariorum qualitatibus in libro viii. in tractatu de remediis in corporibus.

**D**e putredine

**P**utredo est substancialis humiditas corruptio puerorum ex indigencia car- / lotis naturalis superhabens autem calo- / rem alieno. Calor enim innaturalis agens in humidum quod non regit a naturali causa est induxitia putrefactionis ut dicit super libro viii. omne autem terrum frigidum diffi- / cilis putredine qd calidum ut dicit autem similis coagulatum ratione frigidus tardius putredine

ut est videtur in glacie et in cristallo. omne enim feruibile ut calido tardius putredine ut dicit aris nam intentio caloris inducentis feruorem fortior est calore aeris sue alii de- / venientis et ideo non permittit se vniuersi nisi aliquot contra rem feruentem permittit fieri in- / mutacionem. omne enim motu tardius putredine qd non motu ut dicit aris nam motus inducit calorem desuertantem et calorem exercit natum. **I**n luxu omne fluens tardius putredine qd non fluens ut dicit idem nam calor acerbius ex acte continentis infirmior est et debilior qd calor naturaliter generatus ex motu sue ex- / fluxus et ideo ex facil se vniuersi non permittit. Omne autem corpus multum i. multe mag- / nitudinis tardius et minus putredine qd corporis paucum ut dicit idem nam si corvus est calidus plus habet caloris naturalis resistentis cuius putrefactionis. Similiter si est frigidus sua naturalis frigiditas melius resistit calori accidentali inducenti putredinem in magno corpe qd in puro corpe et hoc patet in mari ut dicit aris nam mare diuisum cito putredine vniuersi est autem nungarn. Similiter est videtur in aquis alijs magnis quarum ptes diuisa a totali fluente cito putreficiuntur et ideo in pribus sic diuisis vermes gignuntur per putrefactionem cuius ratio est qd calore naturalis disgregans in in eis facit subtile diuisum a grossu et terrenu ab aquo et aereo ex substantia aut subtili aqua et aera a grossiore parte per calorem sequestata idem calor disgregans facit ge- / niti vermes et alia animalia et hoc qd dicit aris. quia calore naturalis disgregans ostendit disgregata concorditer in naturam animalium et hoc per putrefactionem. vi caloris extremitate introducta ut dicit omnes putrida ergo sunt gustu horribilia et ab horribili stomacho et nauseam provocantia. **H**unt et gaudens odoris et mali saporis et de formi caloris manus insufficiencia contingentes contraria sunt humane complexione et subitam indurientia sanis corruptione serpentibus tamen et verimbo plenaria cibum et refectionem que autem sunt disposita ad putrefactionem per associationem ad putridum celerrime corruptionem membrana putrida corrupta sana et cum sint non spiritui pura priuant spiritu membrana que ergo sunt magis vicina non potest sanari membrum qd indebet esse putridum nisi aperte dicere penitus sepetur. Unde que putrida sunt non utilia nisi solu ad hoc ut preseverantur etiam aut obviantur. **S**unt et aliae virtutes quod in mediatis ptes natura ut virtus nutritiva seu pascitiva in vegetabilibus et in animalibus est virtus gignitiva

tam in bipedibus qd in quadrupedibus id est virtus ouatua tam in reptilibus quod vel dicitur qd in volatilibus sed de gratia et nutritia et alijs sibi subministratis sufficiens superius dictum est. Ii. iij. de gratia hominis in li. xviii. de generatione animalium gratia et ideo de eis est superius deinde. Virtus autem perpetuanda ouatua est in animalibus analysi corporis ut in spiritibus animalibus sex pionibus et similibus et in naturis ut in carnis sepius et alijs infinitis et voluntatibus et in oculo bipedibus alioquin quia ut dicit aris. li. viii. Biologia inquit non gravant animalia perter hominem.

**A**simus igitur de predictis animalibus semper decimus in quodam corpuscula prout molliam humida et sphaericam coagulata et transformata ex quibus per operationem divisa animalia prout sunt et talia corpuscula ouata sunt dicta eo quod sunt munda id est eo quod in spiritu humorum sunt plena ut dicit vii. li. xxiij. Nam humidus est quod exterius humoris hunc humidus quod interius quidam tamet ut dicat idem puerorum ouatum grecum habere originem. Illi enim dicunt oua littera a lata oua autem quodam in ouo vero testo occupantur sed non sunt genitilia nisi que fuerint masculino sicut pecten et seminalis spiracula penetrata ut dicit idem. Quorum autem facies et modi ut esse ut lignum eis primum non audeat nec restis quidem aduersas ut dicit idem. Admetta quidem calce glutinata fetuosa inter frumenta ut dicit idem. Quia igitur primo gravitatur deinde calore matrem corporis formatur et anima et ideo dicit puer. Secundus autem aris. li. iij. et vi. Quattuor volutes et pisces et spiritus sed multum differunt in bonitate et malitia et gravitate sphaera et in qualitate et in forma oua tamen volutum est pisces et spiritus. Quattuor autem genitilia oues in fine veris et in principio estatis ut dicit aris. li. v. puer quod auis marina quod dicit alicuius quoniam illa auis ponit oua in principio hiemis et cui habet viij diebus annaque pulli soleantur viij diebus in annuus post hiemis vij post sic dicit simoisades hoc lumen et dicit puer de hac aue li. xij. in lito occream ales in hieme mida facit viij diebus et ouat et excubat superiora quod excubat septem diebus quiescit nam in silentibus ventis otinua quod septem diebus erat tranquillitate mitescit pelagus nulla terrena eius fetibus educendis exhibet obsequium ideo dicit puer basilius in examinatione et amb. Alioquin tamen aues ouat bis in anno vel pluries ut tyridimes sed prima oua cornupuncit ppter hiemem oua vero posteroz splentur Aves vero domesticae ut ibidem dicit aris ouat tamen estare hic gallina et columba et puer quod bini pascuntur et cibis eorum est calidus

Ita dicit aris. li. viii. quod aues ouant toto anno ppter duobus mensibus tropicorum scilicet in iulio et in decembri ut gallinae quaz quodam ouat bis quilibet die et quod multum ouat citro monachum colubra autem quodam de cibis ouat in anno sed pauca potest ouat et quod multum ouant multocentes ut colubra aut multa ut gallina et aues que uorū vnguū sunt paucorum ouoru et quodam ouat in midis et quodam in arboribus ouavis et quodam in foraminibus terra et cibis et quodam in aqua et in rupibus et quodam in haeremis ut seruicio quod non sicut oua sua nec cubat super ea sed calore solis plenis et alicuius in haeremis et quodam oua sicut in midis factis in arboribus ramis et quodam in petris altissimis et quodam in arboribus natis sicut oua avium aqtilium dicit etiam aris. li. vi. oua avium sunt diversa exterius et quodam sunt duorum colorum quod aeterna nitens et alba exterius oua avium alba fluvialium distinguuntur ab ouis aliis avium quod in siccis nutruntur quia ciborum est in istis magis quod in duplo ad ciborum avium quod nutruntur propter cibas variante etiam in colore nam columbas sunt alba sicut gallinarum et avium palustrium sunt glauca et quodam sunt sicut pica ut oua nichil distingueantur oua in figura quoniam quedam sunt aucta et quedam latapertius vero exire latum postea auctum oua vero longa capitis acuti producent mares habencia vero loco acutis rotundum producent feminas. In calidis autem regionibus ponuntur in fine ad solem et complexis ut in egypto et in quibusdam locis in plumis calefactis sicut in quadam ciuitate quodam potator compositus oua sub pulvinari et dicit quod continet potum quod ex illis ouis pulli extrahebantur. Aliquando etiam ponuntur oua in vasis calidis et certe hunc ab illis pulli ut idem ibidem recepto tamen semine matis in matrice simul cum seminaria semine commiscetur in principio appetit album deinde fit rubrum in modum sanguinis postea taliter fit cibarium deinde paulatim operante natura remanet cibarium in medio et album in extremo et cum complicitur exibit et time mutatur a mollice in duricem quia in extremitate agulatur et perfectissime induratur. Unde oua quod diu sunt in ventre sunt certa quedam sellicula albida in voluta. Sed quando sunt formatae et complecta indurantur et illa duricies testa nunquam patitur et est idem testa in coagulo ouia quod est embrionis vel folliculus in corpore pueri iam accepti. sed propter fortitudinem vel intensitatem caloris in corpore auis dominantis plumbumque et hunc sunt necesse propter intensitatem liquiditatis a setuacione